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KULTURY WOŁYŃSKO-LUBELSKIEJ CERAMIKI MALOWANEJ Z PODLODOWA'

Szkielet zachowany jest niekompletnie, silnie mechanicz
nie zniszczony, w  niektórych partiach zwietrzały. Szczegól
nie silnej deformacji uległa pokrywa mózgoczaszki (callota) 
a kości jej podstawy oraz kości twarzy są silnie rozdrobnione.

W widoku z góry (norma verticalis) czaszka jest nie
zwykle wąska, w perspektywie bocznej (norma lateralis) — 
niska o kościach ciemieniowych niewysklepionych (M. Za- 
czyńska, K. Kaczanowski 1998). Powyższe bezpośrednie ob
serwacje potwierdzająpomiary. Po uwzględnieniu deforma
cji można stwierdzić, że czaszka jest wybitnie wąska, o wy
jątkowo małych wymiarach szerokościowych i tak: szero
kość najmniejsza czoła (pomiar frontotemporale-frontotem- 
porale) wynosi zaledwie 82 mm !, najmniejsza szerokość po
tylicy (pomiar asterion-asterion) wynosi 92 mm ! a szero
kość ciemieniowa czaszki (pomiar eurion-eurion) została 
oszacowana w stosunku do mediany na 126 mm ! Dopusz
czając nawet około dwumilimetrowy błąd pomiaru jest to 
wymiar nadzwyczaj mały i jak  podkreślono niespotykany. 
Oszacowana długość czaszki (pomiar glabella-opistocra- 
nion) wynosi około 185 mm, natomiast wysokość czaszki 
uszna (pomiarporion-bregma) równa się 111 mm. W pro
porcjach czaszka opisana wskaźnikami jest ekstremalnie dłu-

1 Praca wykonana w  ramach BW/IZ UJ, Zakład Antropologii.

ga, wartość wskaźnika szerokościowo-długościowego wy
nosi około 67,5 jednostki. W ujęciu wskaźnika wysokościo- 
w o-długościow ego czaszka je s t średnio w ysklepiona 
a w świetle wskaźnika wysokościowo - szerokościowego jest 
wysoka (A. Malinowski, Wł. Bożiłow 1997).

Po złożeniu kości połamanej twarzoczaszki stwierdzono, 
że oczodół był mały, owalny i w proporcjach wyrażonych 
wskaźnikiem jest średniowysoki. Fragmenty połamanych 
kości szczękowych i jarzmowych wskazują na twarz słabo 
prognatyczną z rozmytą dolną krawędzią otworu gruszko- 
watego nosa.

Nasada nosa jest wąska i niska. Ocena szerokości twa
rzy jest niemożliwa.

Na kości szczękowej brak dołu nadkłowego (fossa cani- 
na), wcięcie szczękowe (incisura maxillaris) jest niewykształ
cone. Dwie ostatnio wymienione cechy zdają się wskazy
wać na komponentę żółtej odmiany człowieka. Nie jest jed
nak możliwa do przeprowadzenia, ze względu na zniszczenie, 
szczegółowa analiza taksonomiczna.

Na podstawie zachowanych obu kości udowych i pra
wej ramieniowej przyżyciową wysokość ciała wg różnych 
metod obliczono na około 156-162 cm (H. Bach 1965;L. Ma- 
nouvrier 1892; M. Trotter, G. Gleser 1952). W oparciu o sto
pień zarastania szwów czaszkowych wiek w chwili zgonu 
należy określić jako maturus lub górny maturus, czyli w gra
nicach 40-50 lat. Płeć -  żeńska.
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Excavations carried out by the Museum in Tomaszów Lubel
ski uncovered tomb of the Wołyń-Lublin painted ceramics culture 
(Lublin voivodeship). A damaged and strongly deformed cerebral 
and visceral cranium was preserved in the Podlodów skeleton. 
Despite the deformations, a very specific feature of thee skull was

observed being a very narrow brain pan (ft-ft, ast-ast and eu-me- 
asurements). The estimated value of the index (67,5 units) indica
ted an extremely long brain pan. The avergade body heigt was 
between 156 and 162 cm. The death occured in the late maturus 
age, sex: female.
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